¹ Amice, ascende superius. (Luc, xiv.)

Nostre ame ne vit plus selon elle-mesme, mais au-dessus d'elle-mesme¹. »

Quel abime entre ces deux vies ! C'est la différence qui sépare une servante, d'une impératrice ; un pauvre misérable moineau, d'un bel oiseau de paradis ou d'un aigle magnifique. Quel abime entre les pensées habituelles d'un homme, d'une femme du monde, quelque honnêtes qu'on les suppose, et entre les pensées toutes célestes, toutes pures et plutôt divines qu'humaines, d'un saint François d'Assise, d'un saint Dominique, d'un saint Charles, d'un saint Ignace, d'une sainte Catherine de Sienne, d'une sainte Thérèse, d'une sainte Jeanne de Chantal ! C'est l'indigence et l'extrême richesse ; c'est la terre et les cieux. D'un côté, tout est terrestre, plat, insignifiant, sans rapport à la seule vraie vie qui est la vie éternelle : de l'autre, tout est vivant et plein de JÉSUS-CHRIST, tout est pour l'éternité, tout est grand, noble et digne du Baptême ! Plus un homme se surnaturalise, se christianise dans le détail de sa vie, et plus il s'élève.

On devrait pouvoir dire de chacun de nous ce qu'un témoin oculaire a dit du curé d'Ars : « C'était un de ces hommes qui sont sur terre et au-dessus de terre, à la fois enchainés et li-

¹ *Traité de l'amour de DIEU* ; liv. VII, c. vi.

bres, domptés et indomptables ; qui ont deux vies, l'une qu'ils méprisent, l'autre qui remplit seule toutes leurs pensées ; devenus immortels par la mortification ; étrangers à tout désir et pleins du calme du divin amour ; qui s'abreuvent à la source de la lumière incréée et en réfléchissent déjà les rayons ¹. » Hélas ! et nous, pauvres gens, chrétiens indignes, que sommes-nous ? Nous devrions planer dans les cieux, et nous ne faisons que ramper sur la terre.

Et cependant il faut absolument que nous aussi, incorporés à Jésus-Christ, nous menions cette vie supérieure, qu'ont menée et que mènent tous les Saints. L'un d'eux disait jadis : « Je vis, non plus moi, mais Jésus en moi ; » non plus moi qui ne respirais que la terre et les choses de la terre, mais le Christ, le Pain vivant qui vient du ciel, mais la divine Sagesse, mais la Grâce, mais la Justice, mais la Résurrection ². Oui, il faut désormais que, proportion gardée, cela soit vrai pour nous comme pour saint Paul, comme pour tous les Saints.

Notre-Seigneur, qui nous porte, ne veut pas,

¹ *Vie du curé d'Ars*, liv. V, ch. III, et S. Greg. Naz., orat., iv.

² Ergo et nos habeamus processum vitæ hujus, sicut habuit et Paulus qui dicit : *Vivo autem, jam non ego*, hoc est, non ego qui terram ante manducabam : non ego qui fenum, quia omnis caro fenum : *sed vivit in me Christus*, hoc est, vivit pannis ille vivus qui venit e cælo ; vivit Sapientia, vivit Gratia, vivit Justitia, vivit Resurrectio. (S. Amb., *de Cain. et Abel.*, xv.)